Nº 227, sexta-feira, 22 de novembro de 2013 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013112200053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 179, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Dispensar o servidor GUSTAVO DE CARVALHO DAN-
TAS, matrícula 22.299, ocupante do cargo de Analista do MPU/
Tecnologia da Informação e Comunicação/ Desenvolvimento de Sis-
temas, do encargo de substituto eventual do Supervisor de Serviços
de Sistemas Nacionais da Secretaria de Tecnologia da Informatização
do Conselho Nacional do Ministério Público, código CC-1, previsto
na Lei nº 12.412/2011; e designar o servidor LUCIANO HENRIQUE
DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula 22.569, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Tecnologia da In-
formação e Comunicação para o referido encargo.

BLAL YASSINE DALLOUL

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 175, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da Constituição
Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Público do
Estado de Goiás (MP/GO), Julimar Alexandro da Silva, como mem-
bro auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público, a partir
de 3 de dezembro de 2013, com dedicação exclusiva, para exercer as
funções a serem delegadas por meio de ato próprio.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

pado pelo servidor FERNANDO REDEDE RODRIGUES, matrícula
nº 16395, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 25, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.015951/2013-51, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 29 de outubro de2013, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 5, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RA-
PHAEL GIANTURCO, matrícula nº 15541, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 151, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art.1º. Dispensar o servidor BRUNO VILARINS DE NO-
RONHA, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/ Apoio
Técnico-Administrativo/ Administração, matrícula MPF nº 21.208-3,
da Função de Confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete
da Procuradora Regional da República Drª. Márcia Morgado Miranda
Weinschenker - GABPRR22-MMMW.

Art.2º. Designar o servidor BRUNO VILARINS DE NO-
RONHA, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/ Apoio
Técnico-Administrativo/ Administração, matrícula MPF nº 21.208-3,
para exercer a Função de Confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
Gabinete da Procuradora Regional da República Drª. Maria Soares
Cordioli - GABPRR33-MSCC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ADONIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 117, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Retificar o art. 1º daPortaria PR/AP nº 114, de 13 de
novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 222,
Seção 2, de 14 de novembro de 2013, p. 55, da seguinte forma: onde
se lê "Dispensar a servidora ELAINE MARIA PENA DOS SANTOS
ROCHA (...)" leia-se "Dispensar, a partir do dia 12 de novembro de
2013, a servidora ELAINE MARIA PENA DOS SANTOS ROCHA
(...)".

CINARA BUENO SANTOS PRICLADNITZKY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 157, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe foi atribuída pelo art.
106, III, da Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008,
alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, e
tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Exonerar JULIANA FERREIRA CARDOSO, matrícula nº
23081-2, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul.

SÍLVIO PEREIRA AMORIM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 8ª REGIÃO

PORTARIA Nº 112, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

A Procuradora-Chefe, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 8ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os
Membros do Ministério Público do Trabalho, abaixo relacionados,
para atuarem nas Sessões da 1ª, 2ª, 3ª, 4ª Turmas e das Seções
Especializadas I e II do E. Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região, no período de 30/09/2013 a 20/12/2013, como segue:

30/09 à 04/10/2013
1ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
2ª Turma: Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
3ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
4ª Turma: Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
T. Pleno: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE I: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE II: Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
07/10 à 11/10/2013
Sem Institucio.
14/10 à 18/10/2013
1ª Turma: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
2ª Turma: Dra. Loana Lia Gentil Uliana
3ª Turma: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
4ª Turma: Dra. Loana Lia Gentil Uliana
T. Pleno: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE I: Dra. Loana Lia Gentil Uliana
SE II: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
21/10 à 25/10/2013
1ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
2ª Turma: Dra. Carla Afonso de Novoa Melo
3ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
4ª Turma: Dra. Carla Afonso de Novoa Melo
T. Pleno: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE I: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE II: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
28/10 à 01/11/2013
1ª Turma: Dra. Loana Lia Gentil Uliana
2ª Turma: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
3ª Turma: Dra. Loana Lia Gentil Uliana
4ª Turma: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
T. Pleno: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE I: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
SE II: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
04/11 à 08/11/2013
1ª Turma: Dra. Carla Afonso de Novoa Melo
2ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
3ª Turma: Dra. Carla Afonso de Novoa Melo
4ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
T. Pleno: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE I: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE II: Dra. Carla Afonso de Novoa Melo
11/11 à 15/11/2013
1ª Turma: Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
2ª Turma: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
3ª Turma: Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
4ª Turma: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
T. Pleno: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE I: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
SE II: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
18/11 à 22/11/2013
1ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
2ª Turma: Dra. Loana Lia Gentil Uliana
3ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
4ª Turma: Dra. Loana Lia Gentil Uliana
T. Pleno: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE I: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE II: Dra. Loana Lia Gentil Uliana
25/11 à 29/11/2013
1ª Turma: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
2ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
3ª Turma: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
4ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
T. Pleno: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE I: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
SE II: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
02/12 à 06/12/2013
1ª Turma: Dra. Loana Lia Gentil Uliana
2ª Turma: Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
3ª Turma: Dra. Loana Lia Gentil Uliana
4ª Turma: Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
T. Pleno: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE I: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE II: Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
09/12 à 13/12/2013
1ª Turma: Dra. Carla Afonso de Novoa Melo
2ª Turma: Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
3ª Turma: Dra. Carla Afonso de Novoa Melo
4ª Turma: Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
T. Pleno: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE I: Dra. Carla Afonso de Novoa Melo
SE II: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 835, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República FRANCISCO
DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO para, sem prejuízo de suas
atribuições, representar o Ministério Público Federal na Sessão da
Quinta Turma do Superior Tribunal de Justiça, no dia 21 de no-
vembro de 2013.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.674, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Leinº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear LUDMILLA BRUNNA DE SOUSA DIAS, Bacha-
rela em Direito,para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, da Assessoria Técnica da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Cecília Pessoa
Guerra de Siqueira, matrícula n° 19288, ocorrida em01 de outubro de
2013, publicada no DOU de 02 de outubro de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 512, de 15 de abril de 2013, pu-
blicada no Diário Oficial de 17 subsequente, Seção 2, referente à
alteração da aposentadoria da servidora MARIA CRISTINA CA-
VALCANTE,onde se lê: "...para incluir a vantagem do art. 2º da Lei
nº 8.911/1994, ..." Leia-se: "...para incluir as vantagens do art. 62-A
da Lei nº 8.112/1990 acrescido pelo artigo 3º da MP n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e do art. 2º da Lei nº
8 . 9 11 / 1 9 9 4 . . . "

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 24, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.015948/2013-37, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 29 de outubro de2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 5, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-

Ministério Público da União
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-22T06:00:35-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial